## Luis del Alcázar, S.I.

*In Evangelium Joannis*  
(Sequitur)<sup>1</sup>

### Circa c.4

1. Incipit hoc caput a reditu Domini e Iudea in Galilaeam. Et Jansenius<sup>2</sup> hic multa egregie notat ut verisimile faciat hunc reditum esse eundem quem alii Evangelistae narrant factum esse post Joannis traditionem. Eandem sententiam sequitur Caietanus et D. Thomas<sup>3</sup> hic. Augustinus, 2 de consensu<sup>4</sup>, c.18; Tatianus in Harmonia<sup>5</sup> c.21 (et habetur 2º tomo Bibliothecae Sanctorum). Gerson<sup>6</sup> in Monotessaron c.22; Villalobos in Concordia c.7; Calixtus Placentinus in supputatione temporis Christi quae est ante eius homilias; Joannes Bos libro 2, c.ultimo; et plerique. Verum alii tum propter magnam diversitatem narrationis, tum etiam quia non inveniunt quomodo Joannes potuerit tam cito tradi, verisimilius existimant Baptistam fuisse traditum ad finem secundi anni praedicationis Christi, et caeteros Evangelistas solum narrare ea quae facta sunt anno tertio atque adeo reditum hunc in Galilaeam quem noster Joannes narrat, esse alium et valde anteriorem. Ita Renhardus in harmonia Evangelii c.25, et latius Abulensis<sup>7</sup> Mt 4, qq.83,84,85, ubi etiam impugnat Remigium contrarium dicentem; et pro hac Abulensis opinione videtur facere Hieronymus, De viris illustribus,

<sup>1</sup> Prosigue la publicación del ms. 760 de la Universidad de Salamanca. En ATG 68 (2005) se publicaron las lecciones 1-8 del cap. 1º; en ATG 69 (2006) las lecciones 9-14 del mismo capítulo 1º, y las lecciones sobre los capítulos 2º y 3º.

<sup>2</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.167.

<sup>3</sup> THOMAS Aq., *In Jn Evangelistam expositio*, c.4. Ed Vivès 19, 803.

<sup>4</sup> AUGUSTINUS, 2 *De consensu Evangelistarum*, c.18. PL 34,1097.

<sup>5</sup> TATIANUS - AMMONIUS ALEXANDRINUS, *Evangelicae Harmoniae*, c.21. PL 68,267.

<sup>6</sup> JOANNES GERSON, *Monotessaron sive unum ex quatuor*, c.22. Parisiis 1606, col.13.

<sup>7</sup> ALPHONSUS TOSTATUS, *In Ev. Mt expositio*, c.4, qq.83-85. p.179.

in Joanne<sup>8</sup>, et Eusebius<sup>9</sup> l.3 Historiae c.24, et Nicephorus<sup>10</sup>, l.2, c.15. Vide postea n.18.

(Cur Dominus redierit in Galilaeam vide postea n.21.)

**2. In civitate Samariae quae dicitur Sichar.** Omnes expositores conveniunt hanc civitatem esse quae alio nomine dicitur Sichem, et a graecis et latinis declinatur Sichima vel Sicima. (Sto. Tomás<sup>11</sup>, Cayetano y Claudio dicen que son dos nombres de un pueblo Sichem y Sichar; Lyra y Arboreus dicen que primero se llamó Siquén y después Sicar, sed vide quid dicat Hieronymus.) Vide Hieronymum in quaestionibus hebraicis in Genesim prope finem<sup>12</sup>, f.469,1,B, ubi ait *Sicima juxta graecam et latinam consuetudinem declinata est. Alioquin hebraice Sichem dicitur; ut Joannes quoque Evangelista testatur; licet vitiose, ut Sichar legatur error inoleverit; et est nunc Neapolis civitas urbs samaritanorum.* Haec Hieronymus. Idem, de locis hebraicis ait<sup>13</sup>: *Sichen et Salem quae latine et graece Sicina vocata est, civitas Iacob, nunc deserta est; ostenditur autem locus in suburbanis Neapoleos juxta sepulcrum Ioseph. Subvertit eam Abimelech et postea instaurata est a Jeroboam, sita vero est in finibus tribus Ephraim, sed et filius Emor appellabatur Sichem a quo et locus nomen acceperat. Fuit autem et altera Sichem in monte Ephraim civitas fugitivorum et praeterea Salem civitas sicimorum quae est Sichem et praeterea Sichem in tribu Manasse civitas sacerdotalis et fugitivorum in monte Ephraim ubi sepelierunt ossa Ioseph.* Praeterea Hieronymus (in epitaphio Paulae) in epistula 27, c.6 ait loquens de Paula: *transivit Sichem (non ut plerique errantes legunt Sichar) quae nunc Neapolis appellatur, et ex latere montis Garizim exstructam circa puteum Jacob intravit ecclesiam: super quo residens Dominus sitiensque et esuriens samaritanae fide satiatus est.* Hactenus Hieronymus<sup>14</sup>. Ex cuius verbis patet negare non posse quin civitas haec sit illamet Sichem in qua violata est Dina, ut fatentur etiam omnes interpretes, et patet etiam ex descriptionibus Terrae Sanctae.

3. Verum est hic nonnihil difficultatis nam praedium Jacob juxta Sichem emptum est ab eo *centum agnis*, ut patet Gn 33,19, et Josue 24,32. Praedium vero de quo Evangelista hic meminit quem dedit Jacob filio suo, possessum

<sup>8</sup> HIERONYMUS, *De viris illustribus*, Jn [c.4]. PL 29,692.

<sup>9</sup> EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Historia ecclesiastica*, l.3, c.24. PG 20,266.

<sup>10</sup> NICEPHORUS CALIXTUS, *Ecclesiastica Historia*, §l.1, c.19? PG 145,691.

<sup>11</sup> THOMAS AQ., *In Ev. Jn*, c.4. Ed. Vivès, t.19, p.803.

<sup>12</sup> HIERONYMUS, *Quaestiones in Gn.* 48,22. PL 23,1055.

<sup>13</sup> HIERONYMUS, *De situ et nominibus hebraicis*, Sichen et Salem, Sechen. PL 23,965, 966, 969.

<sup>14</sup> HIERONYMUS, *Epist.ad Eustochium*, 108. PL 22,888.

est a Jacob *in arcu et gladio* ut ipse ait, Gn 48,22. Vide quid hic respondeat Jansenius<sup>15</sup> sequutus Chrysostomum homil.67. Verum Hieronymus in quaestionibus in Genesim, ubi supra, ait *arcum et gladium appellari iustitiam per quam meruit peregrinus et advena imperfecto Sichem et Emor a periculo [f.51] liberari, timuit enim ne vicina oppida ob eversionem foederatae urbis adversus se consurgerent et Dominus liberavit eum*, vel certe sic intelligendum *dabo tibi Sicinam quam emi in fortitudine mea, id est in pecunia quam multo labore et sudore acquisivi*. Haec Hieronymus<sup>16</sup>, quem fere sequuntur Beda<sup>17</sup> et Abulensis<sup>18</sup> q.2, et Honcala<sup>19</sup> et Rupertus<sup>20</sup> hic dicentes gladium et arcum esse arma spiritualia, nimirum orationem per quam obtinuit Jacob ut hominibus illius regionis incuteretur timor a Deo ut et ipse liberaretur et libere praedium suum posideret. Et probant ex paraphrasi caldaica quae sic habet, *quam tuli de manu Amorrei oratione mea et deprecatione mea; quasi diceret meo marte, erat enim homo pacificus et non habebat aliud belligandi genus nisi ad Deum confugere et eius opem suppliciter implorare.*

4. Haec tamen expositio non placet Cajetano<sup>21</sup> et Oleastro Gn 48, et aliis nonnullis, aiunt enim partem illam quam Jacob donavit filio suo Ioseph non posse esse Sichem neque prope Sichem quia Sichem non erat in terra Amorreorum sed Heveorum ut patet Gn 34 [2] *quam cum vidisset Sichem filius Emor Hevaei*. Imo terra Amorreorum erat trans Jordanem ut ait Hieronymus, Amos 2, Sichem autem erat citra Jordanem. Praeterea partem agri prope Sichem emit Jacob centum agnis novellis, emptio vero durissime explicatur per arcum et gladium. Praeterea civitas ipsa Sichem non videtur possessa a Jacob; et si iure belli possessa est ea omnino pertineret ad Levi et Simeon ut bona castrensia, atque adeo non esset aequum ut eam suo arcui et gladio tribueret pater et Josepho relinquaret, atque ita ex hoc ipso Joannis loco videtur constare non fuisse relictam Jacobo civitatem aliquam sed praedium. Dicunt ergo hi Doctores duplarem agrum possedisse Jacob, alterum prope Sichem quem emit centum agnis ab Haeveis, alterum prope Sichar quem obtinuit iure belli ab amorreis, et hunc esse relictum Josepho, et de hoc esse in praesenti mentionem.

<sup>15</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.167.

<sup>16</sup> HIERONYMUS, *Quaest. In Gn*, 48,22. PL 23,1055.

<sup>17</sup> VENERABILIS BEDA, *In Joannis Evang. Expositio*, c.4. PL 92,680.

<sup>18</sup> ALPHONSUS TOSTATUS, *In Gn explanatio*, c.33. f.262.

<sup>19</sup> ANTONIO HONCALA, m.1565.

<sup>20</sup> RUPERTUS TUITIENSIS, Comment in Jn, 1.4. PL 169,352.

<sup>21</sup> CARD. CAJETANUS, *In S.S. commentarii. In Gn 48,21*. Tt.1, Lugduni 1639, p.147.

**5. Dico 1º**, negari non posse quin idem sit ager quem emit Jacob centum agnis et quem dicitur possedit in arcu et gladio suo, quia constat, Josue ultimo [24,32], ossa Josephi sepulta esse in Sichen, in parte agri quam emit Jacob a filiis Hemor, et constat in praesenti sermonem esse de agro quem possedit Jacob in arcu et gladio quia hoc est praedium quod dedit Jacob filio suo ut patet Gn 48 [22], et constat ex traditione Beati Hieronymi et ex omnibus descriptionibus Terrae Sanctae in hoc praedio juxta puteum et fontem extitisse Josephi sepulcrum, id quod etiam per se erat satis verisimile ut ossa Josephi sepellirentur in eo agro quem ipsi reliquerat pater.

**Dico 2º**, Sichimitas recte appellari Amorraeos quia ut bene notant Vatablus et Honcala Gn 48, et Montanus in libello de 12 gentibus c.9, omnes illae nationes quae possidebant terram promisionis solent generaliter Amorreorum nomine appellari ut Gn 18 [Gn 15,16] *nondum impletae sunt iniquitates Amorreorum*, Amos 2 [9] *Ego exterminavi amorreum*, et confirmatur quia praedium quod [f.51v] Jacob dedit Josepho ut patet ex Joanne erat in provintia Samariae et illud sublatum est de manu amorrei; ergo non debet restringi nomen amorreorum ad eos qui erant trans Jordanem neque accipi ut distinguitur contra nomen heveorum, cum constet Samariam esse citra Jordanem. Unde patet fallaci argumento usos fuisse Oleastrum et Cajetanum.

**Dico 3º**, probabile esse eundem agrum prius fuisse emptum a Jacobo et postea bello et armis recuperatum, quia verisimile est cum e terra illa Jacob fugisset post occisionem Emor et Sichem, occupatum fuisse agrum a vicinis, ita ut oportuerit cum armis postea recuperare, id enim proprie videtur Sacra Scriptura significare quamvis bellum antea non narraverit, quia multa gesta sunt a Patriarchis quae non sunt a Moise narrata ut bene notant Oleaster et Caietanus; sed nimirum decepti sunt dum bellum hoc alibi gestum crediderunt quasi vero homo fuerit Jacob qui bello vellet occupare aliena, vel quasi Samaria fuerit trans Jordanem ut ager qui nunc erat in Samaria antiquitus fuerit eorum qui amorrei peculiariter appellabantur trans Jordanem. Vera igitur est Hieronymi sententia qui civitatem Sichar ait esse Sichem in qua Dina violata est, in qua sepultus est Joseph in agro qui Jacob emit ab haeveis et gladio suo tulit de manu amorrei. (Fuit urbs fugitivorum etc. También en esta ciudad se apartaron de Judá las otras tribus 3Reg 13. Aquí estaban sepultados los 12 Patriarcas Act 7 [16].)

6. Praeter ea quae narrat Jansenius<sup>22</sup>, observat Montanus ex illo (quem toties citat) Misnahioth, fuisse traditionem scribarum ut iudei non iuvarent cibo aut potu homines alterius instituti et religionis nec ab illis iuvarentur. Et

<sup>22</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.168.

emere quidem poterant Iudaei a samaritanis ea quae inmunditiae suspicione carerent, non tamen dono accipere, nec bibere ex eoden poculo quia vasa samaritanorum immunda judicabantur.

7. Sunt qui velint per nomen aquae vivae intelligere doctrinam Christi, atque ita aiunt mulierem samaritanam gessisse typum gentilitatis quae currebat ad puteos philosophorum ut ex eis hauriret aquam, id est peteret scientiam veritatis et bene vivendi doctrinam, et Dominum assignare voluisse discrimen inter suam et aliorum doctrinam. Sed ipse Evangelista, c.7,38 explicat sermonem esse de Spiritu et Gratia per Christum collata, dum ait *qui credit in me flumina de ventre eius fluent, hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum*. Utique etiam sensus fortasse admodum est intentus vel potius utrumque in idem redit, quia in primo non debemus intelligere sermonem esse de doctrina speculative sumpta ut aiunt, sed de fide viva nam ea ratione est aqua viva et tollit sitim, et perinde est agere de effectibus fidei vivae et de effectibus Gratiae coelestis, et Spiritus a Christo collatus utrumque includit, nempe felicitatem intellectus et voluntatis, sicut fons vivus qui implet omnia.

8. Multis de causis potest Gratiae Christi accommodari nomen aquae, quia mundat sordes peccatorum, extinguit ardorem concupiscentiae, foecundat animam et reddit fertilem bonorum operum; et sicut aqua cum sit unius naturae in diversis tamen rebus habet diversos effectus, nam rigans hortum gignit in lirio colorem album, in rosa rubrum, in viola purpureum, in ficu dulcedinem, in absinthio amaritudinem; sic Gratia Dei quibusdam largitur spiritum humilitatis et timoris, aliis spiritum fiduciae, alios facit activos, alios contemplativos; praeterea sicut aqua defluit e coelo, scaturit e terra et ex mari [f.52] per occultos meatus profluit, sic Gratia infunditur a Deo et ex Christo invisibiliter per Sacra menta ad nos derivatur, et foras exilit edendo actiones bonas. Praeterea est in aquae natura fons, flumen, puteus, mare, etc quae omnia habent optimas accommodations in Christum, diversas plenitudines gratiarum, sed in praesenti id potissimum videtur Dominus respexisse nimirum quod aqua tollit sitim, et in hoc videtur Dominus assignare discrimen inter aquam suae Gratiae et inter aquam putei vel fontis, quod qui bibet aquam proprie dictam, post aliquas horas iterum sitit, qui vero bibit aquam Spiritus non sitit ulterius. Sub qua loquendi figura latius patet distinctio, nam sicut in siti etiam est appetitus aquae, sic in omni homine est vehemens quidam felicitatis appetitus qui semel atque iterum bibendo numquam videtur satiari; huiusmodi ergo appetitus recte appellatur sitis, et id quod ad sedandam hanc sitim bibitur recte appellatur aqua. In universum ergo distinguit Dominus

aquam suam a qualibet alia, quod nulla alia tollit proprie sitim sed solum tantisper cohibeat, quia videmus eos qui valde biberunt ex huius vitae poculis valde anhelos et sitibundos at de sua aqua pronunciat Dominus eum qui semel biberit amplius non sitire.

9. Occurrunt circa hoc duae difficultates quas bene explicat Jansenius<sup>23</sup> sed adhuc dubitatur an intentio Domini sit eum qui semel biberit ex aqua Gratiae non amplius sitire bona temporalia vel non amplius sitire Gratiam, quia neutrum videtur valde congruere, quia si discriminem illud est quod qui bibit Gratiam non sitit bona temporalia, similiter qui bibit bona temporalia non sitit Gratiam, nam ut bene ait Gregorius, sicut *gustato spiritu desipit omnis caro, ita etiam gustata carne desipit omnis spiritus* atque ita manebit differentia in aquae excellentia non vero in tollenda omnino siti ita ut qui semel biberit non amplius unquam sitiat; si vero discrimen ponatur in eo quod qui bona temporalia bibit adhuc sitit bona temporalia, qui vero qui semel bibit Gratiam non amplius sitit Gratiam, neque hoc videtur usquequa verum neque valde magnificum quia id potius videtur desiderabile ut homo non sitiat temporalia sed solum spiritualia. Respondeo sermonem Domini esse multo significantiorem si non restringatur ad peculiarem sitim huius vel illius rei sed in communi accipiatur de siti et appetitu felicitatis, quasi diceret qui ad alium accedit fontem quamvis tantisper sibi videatur satisfacere, sed tandem experitur non sibi esse ablatam sitim nam iterum atque iterum expedit felicitatem et anxius desiderat id quod se carere cognoscit; qui vero ad Me accedit et bibit videtur fontem ebibisse et intra se eam semper ebullientem continere, quia iam non desiderat felicitatem, non sitit sed fruitur et saturatur. Quod si obiicias illud Eccli 24 [29] *qui bibunt me adhuc sitient*, optime Respondet Jansenius<sup>24</sup> sed dico brevi quod sitis in eo cui non suppetit aqua, affert secum anxietatem, et sitis in bibente affert secum voluptatem, et sicut summa infelicitas sitientis est non invenire aquam, sic summa felicitas bibentis esset non satiari aqua neque amittere bibendi voluptatem; ergo qui semel bibit aquam Christi non amplius anxie sitit quia numquam ei deest aqua, sed deliciose sitit quia bibendo sitit et numquam ei potus fastidium adducit sed semper magis et magis sapit ei coelestis aqua, et propterea dicitur Eccli 24 *qui bibunt sitient*, id est bibendo sitient, atque adeo non cum anxietate quam adducit carentia boni sed cum voluptate quam experitur qui bibendo non satiatur.

[f.52v]

<sup>23</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.170.

<sup>24</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.171.

10. Circa dicta nota negari non posse quin vera cordis voluptas non inveniatur in huius saeculi vel divitiis vel honoribus vel deliciis ut fatentur experti. Quod si quis falso putat se eam invenisse nondum animo informavit quid sit voluptas cordis, nec enim idem est voluptas linguae vel oculorum vel aurium etc atque voluptas cordis, et dum miser homo anxius quaerit huiusmodi bona vere quaerit suum cor satiare, sed quod quaerit non invenit quia gustus v.gr. cibi manet in faucibus et saltem cibus non pervenit ad animum sed ad stomachum et inde in secessum mittitur. Et similiter quidem in caeteris rebus contingit; sed non omnes animadvertunt, quia plerique recusant ingredi ad animum suum ne sitim, ardorem et cruciatum interiorem sentire cogantur quem ex defectu verae felicitatis miser animus necessario patitur. Unde contingit eis idem quod magna febri laborantibus, qui cum non audeant bibere, non quo sitim tollant sed ut eam aliquomodo fallant variis artificiis humectant linguam et fauces et manet nihilominus eadem ariditas, siccitas et ardor in iecore atque praecordiis, atque ita opus habent remedium illud subinde repetere et nihilominus crebro repetitum vere non prodest nisi ad fallendum tempus. (Por esto llamamos a la recreación pasatiempo y entretenimiento.) Vide illud Ps 21 [16] *aruit tanquam testa virtus mea et lingua mea adhaesit faucibus meis*, et Ps 105 *aruit cor meum*, et Ps 142 [6] *anima mea sicut terra sine aqua*, quae scilicet arescit et fit sterilis et resolvitur in pulverem.

11. Sublata hac interiori siti per Gratiam quae restituit hominem sanitati non mirum est quod iam nihil curet de iis remediis quae ad refocillandas fauces anxie desiderant aegroti, imo non mirum est ut eiusmodi levamenta etiam oblata fastidiant et iam neque novarum rerum audire delectetur neque honoribus, neque velit interesse conviviis neque ludis, quia experimur homines qui perfecta sanitate fruuntur potius aegre ferre si cogantur tanquam aegri gestare et versare in ore et sugere faucibus nescio quae humefacta grana in linteolo parvulo colligata et insanum reputaremus aegrum qui ad eam voluptatem invitaret sanos et sibi persuaderet eos similiter indigere et delectari eo levamento sicut sentit se misere angi si careat illo.

Dubitatur tamen quomodo non omnes qui sunt in statu gratiae experiuntur sibi ablatam esse sitim, nam proculdubio multi sunt inter eos quos adhuc honoris cura anxious tenet atque sollicitos, et alii valde amant indulgere genio quacumque ratione eis sine crimine concedatur, et similem augendae rei familiaris sitim experiuntur multi, alii de filiorum collocatione misere variis distinentur curis, et denique pro suo quisque ingenio et natura ita sunt multi variis studiis addicti ut omni ratione praemissa contendant suis desideriis satisfacere. Et nihilominus credibile est eos bibisse ex aqua Christi et eum

fontem habere intra se quem Christus praedicat; ergo haec aqua non tollit omnino sitim.

—**Respondeo 1º**, magnum esse discrimin inter desideria quae sibi quis permittit intra terminos honesti et inter ea quibus per fas perque nefas vult homo frui, nam propterea dictum est Prov 13 [25] *iustus comedit et replet animam suam, venter autem impiorum insaturabilis*; est ergo adeo vehementior sitis peccatorum ut in eius comparatione etiam nimia desideria iustorum vel honoris vel pecuniae non appellantur sitis quia non adeo cruciat quod non adeo desideratur et iusti desiderium est finitum, peccatoris vero infinitum, et inter finitum et infinitum nulla est proportio.

[f.53]

12. —**Respondeo 2º**, Gratiam suapte natura non solum moderari iustorum sitim faciendo ex infinita finitam, sed etiam sufficere ad tollendam omnino sitim rerum terrenarum, quia ut dicitur in Prov [27,7] *anima saturata calcavit favum*; unde qui agnoscent quanta felicitate fruantur in adhaerendo Christo per cognitionem et amorem, contenti Gratiae thesauro et margarita, facile vendunt sive contemnunt caetera omnia. Et is status felicissimus est non solum propter futurae felicitatis spem sed propter praesentis voluptatis integritatem; voluptatis dico non linguae vel aurium sed cordis et animi quae tanto maior est quanto animus est maior sensibus, et vera voluptas animi non consistit in eo quod homo sit promptus et alacer secundum inferiorem animae partem nam ab hac dispositione saepe longe absunt viri perfecti, sed consistit in pace partis superioris quae omnino contenta sit Deo et caetera omnia parvipendat, nam proculdubio qui vere ita est animatus, in mediis tribulationibus, tristitiis atque moeroribus partis inferioris, summa fruitur spiritus pace et immensa quadam voluptate spirituali. Et hanc quidem voluptatem non mirum est quod valde tenuem existimet esse atque adeo imperceptibilem homines carnales seu animales qui omnia referunt ad sensus, sicut hebetes et obtusi non possunt omnino informare mathematicarum v.gr. demonstrationum aliquam esse voluptatem, quia nihil fere percipiunt esse delectabile nisi ad delectationes gustus et tactus pertineat, sicut irrationalia. Verum si quis fuerit aliquantum perspicacior et rationem voluerit perpendere supradictam doctrinam, facile sibi persuadebit eam esse verissimam, quia non dubium est quin maioris boni possessio maiorem delectationem afferat animae si bene percipiat bonum quod possidet; sed Dei amicitia et Christi divitiae et libertas Spiritus sunt incomparabiliter maiora bona quam caetera omnia quae nobis possunt in hac vita contingere. Ergo si quis existimet se illam tantam felicitatem possidere et illius rectam habeat aestimationem necessario afficietur suprema quadam et incomparabili delectatione quae expleat animae sitim, atque adeo cum pati

non solum extrinsecus infamiam et cruciatus sed etiam intrinsecus moerores et anxietates, una cum perfecta conformatio[n]e animi ad voluntatem Dei sit huius vitae felicissimus status, qui recte perpenderit quanto fruatur bono, necessario afficietur suprema quadam voluptate in parte animae superiori, et quamvis daemon perturbare conetur hanc spiritus pacem afferendo metus, desperationes, scrupulos, nihilominus si homo agat quod in se est et libenter suscipiat crucem de manu Dei et suam in eo per Christum confidentiam collocet, fluctus illi non pervenient ad partem animae superiorem, quia si recte perpendat adhuc est in felicissimo statu et adhuc datur ei bibere per confidentiam de aqua Christi seu potius de Aqua et Sanguine ex eius latere fluente; et quia superior ratio altissimum id est Christum posuit adiutorem suum, non accedit ad illam malum, et *flagellum non apropinquat tabernaculo eius, super aspidem et basiliscum ambulat et conculcat leonem et draconem*, et haec recte perpendenti maximae sunt voluptates. Neque obstat praeteritorum criminum memoria etiamsi homo conscientius sibi sit se paulo ante graviter deliquesse, quia si modo velit perfecte se subdere Deo et dicere cum Paulo *Domine quid me vis facere*, denique si legitime ad Christum configuiat, bibit ex fonte qui perfectissime sitim cordis extinguit; et tandem non obstat illa aliqualis incertitudo quam homo habet de sua dispositione, id est an vere faciat nunc quod in se est et legitime accedat ad Christum, nam quamvis de hoc non sit certitudo fidei tamen qui vere *omnia pro nunc arbitratur ut stercora ut Christum lucrifaciat*, qui nihil prorsus vult nisi ut voluntas Dei fiat in se sicut in coelo, licet fortasse speculative dubitet de sua perseverantia et de sua dispositionis intensione, nihilominus habet certitudinem moralem se pro nunc ita esse animatum [f.53v] ut omnia prorsus divinae voluntati permittat et velit quidquid Deus voluerit. Et non habent de suis divitiis maiorem certitudinem divites huius mundi, et ita quamvis non sit certus de fide se frui divitiis Christi id tamen quod deest ad hanc certitudinem suplet quodammodo confidentia de divina bonitate quam facile sibi quis persuadet sibi non denegaturam gratiam quando videt sibi supradictam dispositionem esse concessam et cum iam non tan[ta] sui quam divinae gloriae curam gerat non adeo fatigatur futurae perseverantiae dubitatione quia certo scit sibi Deum non defuturum (que no ha de faltar por parte de Dios) et certo confidit secum liberalissime acturum, atque ita quod de se timet ita timet ut libenter velit in aeternum puniri si Deus ita voluerit propter humanae ingratitudinis magnitudinem, et haec ipsa sua dispositionis experientia valde confirmat de divina bonitate confidentiam erga se ita ut iam fere non dubitet homo de suis rebus curaturum Deum cum infallibili providentia cui donavit ita esse animatum ut de divina gloria magis curet quam de sua felicitate, atque ita libenter vult ignorare quod Deus voluit, ut de sua perseverantia

ignorare, et nihilominus pacifice fruitur praesenti felicitate quae non solum in ratione sanctitatis sed etiam in ratione voluptatis et explendae sitis tanta est ut non obstantibus supradictis moeroribus et calamitatibus quas patiuntur viri spirituales appellaverit eam Christus fontem aquae vivae intra viscera inclusum et c.7 [38] flumina in praecordiis suavissime fluentia. (Pues como dice S. Pablo miserabiliores essemus omnibus hominibus.)

13. —**Dico 3º**, eos qui in Gratia Christi non inveniunt supradictam cordis voluptatem et pacem in qua acquiescat animus et nihil ulterius expetat, sibi debere imputare, qui cum sint divites tanquam pauperes volunt ostiatim mendicare et ad ostia creaturarum identidem recurrere, nam haec ipsa distractio et occupatio impedit animum ut neque sit memor suae felicitatis neque eius magnitudinem comprehendat. Et sicut aegroti dum fallunt sitim, eam fere pro tunc non sentiunt ita sani dum eisdem utuntur remediis veluti fallunt sanitatem et eam pro tunc non sentiunt. Quod meticulosus convalescentibus contigere solet et iis quibus fractum fuit v.gr. brachium, nam postea quam consolidatum est nondum fruuntur salute adepta quounque abiiciant colligationes et lintea et velint ut aiunt sine cortice natare. Ita proculdubio incredibili afficiuntur voluptate qui abieco penitus honore et commoditatibus, Gratiae Christi confidunt et experiuntur se non indigere adminiculis fallacibus et bene posse soli Christo niti.

14. —**Dico 4º**, non esse idem habere aquam et bibere aquam, et quidem omnes qui sunt in Gratia habent aquam Christi sed non statim eis extinguitur sitis quounque bibant, bibere autem dicuntur qui abiectis aliis curis volunt eo poculo suam explore sitim. Atque ita Joannes c.7 [29] annotavit Christum loquutum fuisse *de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum*, id est non praecise de qualitate gratiae quam iam acceperant, sed de spiritu evangelico per quem homines dicuntur spirituales et quem antea mundus non noverat, nimirum subiciendi se perfecte Deo et nihil aliud volendo nisi Deum. Adde quod non dicitur bibere qui summis ut aiunt labiis degustat aquam sed qui aperit os et serio vacat extinguendae siti. *Aperi os tuum et implebo illud*. Praeterea sicut ante usum rationis nemo fruitur divitiis quas habet ita nemo fruitur felicitate christiana nisi exercendo actus fidei vivae; et quia nostrae divitiae non solum consistunt in qualitate gratiae sed potissimum in ipso Christo Domino nostro in quo habemus omnia bona, inde est ut secundum mensuram vacui vasis quo quis accedat ad Christum ita accipiat de plenitudine eius nempe vel remissionem peccatorum [**f.54**] vel amorem Dei perfectum et sitis omnimodam expletionem. Vide historiam *de fonte in deserto*, Num 20, et *de oleo*, 4Reg 4, et nota iam nobis esse donata immensas

divitias Christi, ita tamen ut unusquisque eis fruatur pro confidentia in illum faciendo quod in se est. Quare si nunc vere volo omnibus renunciare, quamvis timeam hunc meum actum non esse ita perfectum ut per se possit sitim meam extingui vel Deo placere, sed merito possum tanquam meam reputare Christi perfectissimam renuntiationem et in ea tanquam in bono a me posse gaudere, nam bene faciendo quod in me est et confidendo in Christo, possideo bona Christi et per eum possum placare Deum et mihi amicissimum reddere tamquam per aliquid meum a me oblatum, atque ita ipse consolatus est beatam Methildem cum ipsa valde moesta esset quod sibi videretur Deum non diligere, filia, inquit, omnia mea tua sunt atque ita merito potes offerre Patri meo amorem Cordis mei tanquam amorem tuum et quotiescumque me amare volueris dicio mihi: Domine amo te, id est vere volo te amare et quidquid minus est in me oro te ut suppleas offerens Patri tuo amorem Cordis pro me. Et ista est proculdubio summa felicitas in qua viri spirituales requiescunt.

15. Sed ne longius abeamus explicemus breviter constructionem illorum verborum *fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*, nam duriuscula appetit communis interpretatio, nimirum que da saltos hasta la vida eterna, vel quod ascendit usque ad coelum quia descendit e coelo juxta naturam aquae quae per ocultos canales derivatur tantum ascendit quantum descendit. Ingeniose quidem sed fortasse minus ad rem. Simplicius est naturam fontis explicare cum dicitur fons aquae salientis, nam proprium est fontis ut semper scaturiat et sursum ebulliat aqua, atque ita fons aquae salientis idem est quod fons aquae vivae. Et quod subditur *in vitam aeternam* duplíciter construi potest: primum, quod in ipsa metaphora fonti tribuatur vita aeterna, quasi diceret fons aquae in aeternum salientis et vivae. Secundo si nomine vitae aeternae significatur perfecta felicitas ut saepe alibi, coelestis iste fons dicitur fieri in homine ad ipsius satietatem et perfectam voluptatem, ita ut nihil iam sit quod sitiat habendo intra viscera perennem felicitatis fontem.

16. De quaestione quam mulier proposuit Christo et de eius occasione et historia quam supponit, optime Jansenius<sup>25</sup> ex Josepho. Sed quod mulier ait *patres nostri in monte hoc adoraverunt*, Chrysostomus<sup>26</sup>, Theophylactus<sup>27</sup> et Euthymius<sup>28</sup> referunt ad Abrahae sacrificium quod in illo monte Garizim factum esse putant. Verum ex Gn 22 constat Abrahamum sacrificasse in

<sup>25</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.171.

<sup>26</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil.* 32. PG 59, 186.

<sup>27</sup> THEOPHYLACTUS, *In Jn Ev. Enarratio*, c.4,18. PG 123,235.

<sup>28</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment. in Jn*, 4,19. PG 129,1194.

monte Moria ubi postea aedificatum est templum Salomonis, quia quod nos legimus *vade in terram visionis*, hebaice est in terram Moriam, quare potius dicendum est respexisse mulierem ad argumentum commune samaritanorum qui suo templo auctoritatem conciliare volebant ex eo quod in eo monte jussisset Moises legi benedictiones observantium legem, Deut 27. Et quod in eo altare erexisset Jacob, Gn 33. Quia licet ibi Sacra Scriptura non meminerit montis, solebant tamen Patres in montibus adorare. Fortasse etiam cum ait *Patres nostri* intelligit antiquos samaritanos qui illud templum aedificarunt et in eo sacrificarunt.

17. Responsio Christi continet tria: —**1<sup>um</sup>** est, brevi, forte ut utriusque templi cultus tam samaritani quam hiersolimitani penitus aboleatur. (El templo de Samaría dice Josefo 13 Antiquitatum<sup>29</sup> c.17, que le derribó Hircano 200 años después, sed valde verisimile est que en tiempo de Cristo todavía sacrificaban allí, quizá le reedificaron etc.) —**2<sup>um</sup>** est, interim veram doctrinam et adorationem conservatam esse in populo iudaico eo quod salus mundi sit ex illo populo promissa. —**3<sup>um</sup>**, instare iam tempus in quo adoratio fiat in spiritu et veritate. De hac responsione optime Jansenius<sup>30</sup> et Cyrillus<sup>31</sup> in integro libro *De adoratione in spiritu et veritate*.

Sed nota duo: —**1<sup>um</sup>** est, cum evidenter constet non esse sermonem de qualibet adoratione sed [f.54v] de legitimis sacrificiis, oportere ut quod Cristus ait instare iam tempus in quo Deus adoretur in spiritu et veritate, peculiariter intelligatur de Sacrificio Missae et de iis quae in Ecclesia christiana respondent antiquis sacrificiis. (El Sacrificio de la Misa aunque a mí me falte el espíritu le tiene él y está allí Cristo espiritualmente y verdaderamente.) —**2º**, optime assignat Jansenius<sup>32</sup> discrimen inter cultum Dei iudaicum et christianum, sed nisi fallor non opus erat valde laborare in discriminine inter id quod requirit lex et inter id quod requirit Evangelium quia quamvis lex potissimum requereret spiritum, nihilominus iure conquaerebatur Christus quod *populus ille labiis et sacrificiis honorabat, cor autem eorum longe erat ab eo*, et in ipso externo cultu verum est quod promulgato Evangelio et Spiritu Sancto de coelo misso adoratus est Deus in spiritu et veritate id est con espíritu y con veras y no con sola apariencia como hipócritas fingidos o como cuerpo sin alma. Et spiritum quidem accipit Cyrillus<sup>33</sup> ut opponitur contra litteram, et veritatem ut opponitur contra figuram. Sed supradictus

<sup>29</sup> FLAVIUS JOSEPHUS, *Antiquitatum*, 1.13, c.17. Colonia Agrippina, f.146.

<sup>30</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.171.

<sup>31</sup> CYRILLUS ALEX., *De adoratione in Spiritu et Veritate*. PG 68,133.

<sup>32</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.172.

<sup>33</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev*, c.4,23 PG 73,314.

sensus magis cum Christi argumento adiungitur scilicet Deum esse Spiritum atque adeo spiritu praecipue colendum nam spiritus efficit ut sacrificia sint vera et non fallacia.

**18. *Adhuc quatuor menses sunt et messis venit.*** Phrasis hebraica est similis illi *adhuc 40 dies et Ninive subvertetur* id est antequam praetereant 40 dies. Sed dubitatur quo tempore anni contigerit haec historia, quia quamvis certum sit contigisse quatuor mensibus ante messem nihilominus sunt in hac re duae opiniones valde inter se diversae. Jansenius<sup>34</sup> enim c.23 et 36 existimat ex Sacra Scriptura constare messem in terra promissionis fieri ante Pentecostem atque adeo opus esse ut haec historia contigerit non proxime post illud Pascha primum in quo Dominus flagello eiecit vendentes et ementes sed tribus ad minimum mensibus ante Pascha anni sequentis, nempe mense decembris, quare existimat Dominum commoratum fuisse in Iudea praedicando et per suos baptizando octo vel novem menses, usque ad decembrem, et tunc capto iam Joanne Baptista reversum fuisse Dominum in Galilaeam et in itinere Sichimitas ad sui cognitionem adduxisse. Idem sentit Cajetanus<sup>35</sup> et Claudius et Pererius<sup>36</sup> in Dan 1.11, q.7, f.361, et Hugo Cardinalis et favet D.Thomas<sup>37</sup> dum ait hanc historiam *in hieme* contigisse. Verum alii simplicius esse putant ut Dominus paucis diebus manserit in Iudea atque ita proxime post Pascha transierit per Samariam et samaritanam mulierem converterit initio veris, quia Pascha incidebat in mensem martium, et Palestina est in eodem fere climate quo nostra Bethica atque adeo in ea erit tempus messis triticeae mensis julius, et quatuor menses sunt aprilis maius junius et julius. Hanc sententiam sequitur Cyrillus<sup>38</sup>, dicit enim hoc tempus de quo loquitur modo Joannes fuisse initium veris, idem sentit Albertus Magnus<sup>39</sup> et Montanus hic. Et confirmatur quia non est illa regio adeo calida ut posit ante Pentecostem provenire messoris quandoquidem Jn 18 legimus quod pridie ante Pascha frigus erat et ministri ad prunas calefaciebant se. Vide supra quae diximus n.1, nam si haec ultima sententia vera est vix erit credibile hunc redditum Domini e Galilaea esse eundem quem caeteri Evangelistae narrant. Sed in ea oportet respondere iis locis in quibus in festo Pentecoste fit mentio segetum, ut Levit 23 et Ex 23. Vide ibi Cyranum et Josephum 3 Antiquitatum c.10<sup>40</sup>.

<sup>34</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23; c.36. Lugduni 1580, p.175; p.226.

<sup>35</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment in Jn Ev*, g.4,35. Lugduni 1639, p.313.

<sup>36</sup> BENEDICTUS PERERIUS, *In Danielem*, 1.11, q.7. Lugduni 1591, p.694.

<sup>37</sup> THOMAS AQ., *In Jn Evangelistam expositio*, c.4. Ed Vivès, 19,820.

<sup>38</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev* 4,35. PG 73,326.

<sup>39</sup> ALBERTUS MAGNUS, *In Ev Jn* 4,35. Ed. Vivés 1899, vol.24, p.180.

<sup>40</sup> FL. JOSEPHUS, *Antiquitatum judaicarum*, 1.3, c.10. Baslea 1554, p.73.

(Más dificultad hay en otros lugares de Josue, ut bene Pererius l.11, q.7, f.361.

(Juan Buey piensa que proxime post Pascha Dominus regressus est in Galilaeam y con todo eso hace una misma esta vuelta y la que los otros Evangelistas cuentan, y así tiene por sin duda que San Juan fue preso paulo post Pascha y que estuvo preso casi un año nam occisus est paulo ante Pascha, ut patet Jn 6. Vide Joannem a Bove ante l.3, ante c.1 et ante c.55. Vide Joseph Scaligeri.)

19. *Levate oculos vestros*, id est temporalis messis nondum tempus est, sed messis spiritualis tempus iam appropinquavit, considerate samaritanos nunc ad me exeuntes, et videbitis iam homines maturos esse praedicationi evangelicae sicut segetes albae aptae sunt ad messem, ideoque opus ian est ut operarii mittantur. Vide illud Mt 9 [37] *messis quidem multa operarii autem pauci.*

[f.55]

20. *Et qui metit mercedem accipit et congregat fructum in vitam aeternam*. Plerique pro eodem accipiunt *mercedem* et *fructum*, multo tamen aptius videtur esse ut fructus qui congregantur sint ipsae segetes, quasi diceret in hac spirituali messe messorem magnam accipere mercedem, et ipsis segetibus tribui vitam aeternam ita ut facile non solum non auferatur eis vita sed potius tribuatur aeterna, atque hinc est ut ex hac nova metendi ratione maximum gaudium capiant et qui seminat et qui metit. (Parece que la hoz le quita la vida a la planta y acá antes la mejora etc.) Porro subdit in hac re maxime verum esse quoddam proverbium vulgo tritum apud iudeos (ut ait Chrysostomus<sup>41</sup>) nempe quod *alius est qui seminat et alius est qui metit*. Et cum per messores manifeste intelligantur Apostoli et viri apostolici, per seminatores fere intelligunt interpretes, et cum Irenaeo Lc 4, c.4, patriarchas et prophetas qui prima verbi Dei semina in illo populo iecerunt. Et de eis exponunt quod segem *alii laboraverunt et vos in labore eorum introistis*. Sed fortasse verosimilius erit per eos qui laboraverunt seminando ante Apostolos intelligere ipsum Christum, ita ut usus sit numero plurali pro singulari, quia sermo est manifeste de eo seminatore cuius labori debetur fructus quem messor colligit, id quod de Christo aptissimum habet locum, de prophetis vero non adeo aptum nisi dicas sermonem esse in plurali quia secum numerat Christus tanquam participes sui laboris prophetas et Joannem Baptistam. Non tamen dicit Christus messores non laborare aut Apostolos minus laborasse quam prophetas sed eum esse laetissimum laborem per

<sup>41</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil.34.* PG 59,195.

quem uberes fructus statim percipiuntur atque ita praesentia gaudii elevat laborem et omnes abstergit molestias. (Como navegar con buen viento.)

21. Sequitur abiisse Dominum statim in Galilaeam eo quod *propheta in sua patria honorem non habeat*, quae ratio, juxta communem explicationem videtur absurda, adeo ut coegerit Jansenium<sup>42</sup> absurdius quid meditari nempe Iudeam hic esse patriam Domini quia proprie erat Betlemita, sed rationes quae efficiunt ut propheta in sua patria honorem non habeat, in ea patria procedunt in qua quis educatus est et adolevit atque adeo per patriam non designatur Bethleem sed Nazareth et Galilaea. Et nihilominus mihi aptissima videtur connexio si dicamus Dominum abiisse statim ex Samaria quia cum ibi inciperet palam appellari Salvator mundi et ipse iustis de causis nondum vellet eius honoris publicam et vulgarem famam augeri aut saltem non vellet videri levis aurae popularis captator, declinandum fuit ei in locum in quo ex professo videretur honorem interim fugere, atque hoc consilio abiit in Galilaeam certo sciens prophetam in sua patria fore non valde honorari. Et nihilominus exierunt ei obviam galilaei cum omnia vidissent quae fecerat Hierosolimis in die festo. Ubi obiter nota contra Jansenium<sup>43</sup> quod Dominus non redierat post Pascha in Galilaeam sed quod in praesenti Dominus non declinaverit a patria eo quod ibi minorem esset habiturum honorem sed potius propter hanc ipsam rationem eo se receperit. Patet primum ex contextu, quia Galilaea comprehendit Nazarethem. Quid ergo dicturus de cordubensi quod veniens a rege noluit Cordubam accedere diceret eum in Bethicam declinasse. Praeterea nostrae explicationi favet similis locus. Jn 6,15, ubi cum homines dicerent de Domino *hic est vere propheta qui venturus est in mundum, ipse fugit iterum in montem solus*. Et fortasse idem fuit consilium Domini, Jn 4 in principio, ubi *cum cognovisset Jesus quod audierunt pharisaei quod Jesus plures discipulos facit quam Joannes reliquit Iudeam et abiit iterum in Galilaeam*. Facit etiam pro hac explicatione quod nomine patriae intelligit in praesenti Chrysostomus<sup>44</sup> Capharnaum, nam totus ille tractus Galileae iure appellatur Christi patria et in toto illo tractu habent locum illae rationes quae valent ut propheta in sua patria honorem non habeat.

[f.55v]

22. *Erat quidam regulus*. Videtur noster interpres in graeco legisse *basiliscos*, quod est diminutivum regis, sed exemplaria graeca nunc habent *basilicos*, quod potius significat hominem regium seu palatinum ut bene notat

<sup>42</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.177.

<sup>43</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.23. Lugduni 1580, p.177.

<sup>44</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil 35*. PG 59,200.

Jansenius<sup>45</sup> ex Hieronymo, Is 65<sup>46</sup>, et eodem modo legit interpres Nicephori<sup>47</sup>, l.1 Historiae c.24, vocat enim *regium hominem*. Similiter interpres Athanasii in synopsi, et interpres Theophilacti et Euthymii<sup>48</sup>. In Origene, Chrysostomo<sup>49</sup> et Cyrillo<sup>50</sup> legimus latine *regulum* sed non satis constat an ipsi legerint basilicos vel basiliscos.

—**Dico 1º**, satis verisimile esse antiqua exemplaria habuisse basilicos sicut noster interpres legit, non enim potuit rem apertissimam ignorare, id est quomodo differant haec duo nomina in graeco.

—**Dico 2º**, utriusque vocabuli vim posse in eodem sensu accipi ut regius homo dicatur ille qui aliqua potestate seu dignitate pro rege fungitur, id enim reguli nomen significat, nam praefectos seu gubernatores provinciarum et urbium appellat noster interpres regulos, ut Josue 13 *quinque regulos Philistium* pro quo Septuaginta *quinque satrapas philistinorum*. Et Judic 3 est idem vocabulum in hebreao ubi nos legimus quinque satrapas philistinorum et iidem praefecti vocantur subreguli, 3Esdr 7 et 8. Praeterea Chrysostomus, Theophylactus<sup>51</sup> et Euthymius<sup>52</sup> videntur utramque vocem confundere in explicatione cum aiunt appellari regulum sive regium vel quod essent regii generis vel quod aliqua principatus dignitate fungerentur. Siriaca translatio appellat eum servum regis. Jansenius<sup>53</sup> suspicatur sola divitiarum ratione potuisse appellari regulum vel regium. Sed utcumque nostram lectionem sequuntur non solum Augustinus<sup>54</sup>, Gregorius, Beda<sup>55</sup>, Rupertus<sup>56</sup>, sed etiam Erasmus<sup>57</sup>. Nota deinde bene argumentari contra Hieronymum in praesenti Jansenium<sup>58</sup> quod iste regulus non esset ethnicus quia non eum ita reprehenderet Dominus *nisi signa et prodigia videritis non creditis*. Praeterea Irenaeus, lib.7, c.39 videtur sensisse hunc regulum esse eundem cum centurione, sed eam opinionem merito refellit Chrysostomus<sup>59</sup> hic.

<sup>45</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.24. Lugduni 1580, p.178.

<sup>46</sup> HIERONYMUS, *Comment. in Is*, c.65. PL 24,654.

<sup>47</sup> NICEPHRUS CALLISTUS, *Ecclesiastica Historia*, l.1, c.24. PG 145,706.

<sup>48</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 5,48. PG 129,1206.

<sup>49</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil* 35. PG 59,202.

<sup>50</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev* 1,2, 4,46. PG 73,331.

<sup>51</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev. Jn.* c.4, v.46. PG 123,1254.

<sup>52</sup> EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 5,46. PG 129, 1203.

<sup>53</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.24. Lugduni 1580, p.178.

<sup>54</sup> AUGUSTINUS, *In Jn Ev trac* 16. PL 35,1524.

<sup>55</sup> VENERABILIS BEDA, *In Joannis Evang. Expositio*, c.4. PL 92,689.

<sup>56</sup> RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment in Jn*, 1,4. PL 169382.

<sup>57</sup> ERASMUS DE ROTTERDAM, *Versio Novi Test. In Ev Jn c.4,47, nota*. Lugduni t.6, 1705, col.357..

<sup>58</sup> JANSENS, *In Concordiam*, c.24. Lugduni 1580, p.177s.

<sup>59</sup> JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil.*35. PG 59,201.

23. Ultimo perpende quomodo Dominus obiiciat iudeis *nisi signa et prodigia videritis non creditis* et tamen ipse dicat c.15 *nisi fecisset opera in eis quae nemo alius fecit peccatum non haberent.*

## Caput 5

**1. Post haec erat dies festus iudeorum.** Inter historiam capit is 4 et hunc ascensum Domini in Iudeam multa Jansenius facta esse existimat quae undecim capitibus interponit in sua *Concordia*<sup>60</sup> et multo plura interponit Joannes a Bove in vita Christi, libro 3 a capite 4 usque ad 55. Sed huius rei certa cognitio pendet ex re valde incerta, non enim satis constat de quo festo iudeorum intelligendus sit Joannes in praesenti, id est an de Paschate vel de Scenopegia. Et quidem nihil videtur interponendum si dies iste *festus* est Pentecostes ut videtur ipsa series postulare, atque ita explicant Chrysostomus<sup>61</sup>, Cyrillus<sup>62</sup>, Theophylactus<sup>63</sup>, Euthymius<sup>64</sup>, Albertus<sup>65</sup>, S.Thomas<sup>66</sup>, Historia Scholastica<sup>67</sup>, Magister historiarum, Lyra<sup>68</sup>, Cartusianus<sup>69</sup> atque Montanus

Sed contra hanc opinionem obiiciuntur nonnulla: —1º, quod post Pascha commoratus est Dominus in Iudea et postea abiit in Galilaeam. Ergo non potuit ante Pentecostem redire in Iudeam quia *commorandi* verbum postulat multorum dierum moram, atque hoc argumento videtur Jansenius<sup>70</sup> redditum in Galilaeam et historiam Samaritanae reiieciisse in decembrem. Verum neque verbum graecum *diatribo* tantam moram postulat neque ita semper accipitur in Scriptura. Ut patet Jn 11,54, praeter quam quod nonnulli ex iis [f.56] qui historiam Samaritanae aiunt in hieme contigisse, nihilominus hic de Pentecoste interpraetantur, ut D. Thomas<sup>71</sup>. Vide c.4, n.18, ubi etiam diximus de fundamento Jansenii<sup>72</sup>, nempe quod messis provenit in Palestina ante Pentecostem, nam si ita esset non esset verisimile sermonem hic esse

<sup>60</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, pag.178-224.

<sup>61</sup> JOHANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil* 36. PG 59,203.

<sup>62</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev*, 5,1. PG 73,338.

<sup>63</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev. Jn*, 5,4. PG 123,1258.

<sup>64</sup> EUTHYMIIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn*, 7,2. PG 129,1262.

<sup>65</sup> ALBERTUS MAGNUS, *In Ev Jn* 5,1. Ed. Vivès vol.24, 1899, p.197.

<sup>66</sup> THOMAS AQ., *In Ev. Jn*, c.5. Ed Vivès, t.19, p.833.

<sup>67</sup> PETRUS COMESTOR, *Historia Scholastica, in Evangelia*, c.81. PL198,1578.

<sup>68</sup> WALAFRIDUS STRABUS, *Glossa ordinaria*, Ev Jn c.7. PL 114,385.

<sup>69</sup> DIONYSIUS CARTUSIANUS, *Enarratio in Ev sec Jn*, c.5. Opera omnia, Mostrolii 1901, t.XII, p.364.

<sup>70</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.175 D.

<sup>71</sup> THOMAS AQ., *In Jn Evangelistam expositio*, c.5. Ed. Vivès, 19,833.

<sup>72</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.226 A.

de Pentecoste. Vide Pererium in Daniel, l.11, q.7, f.361. —2º. Obiiciunt in Historia Evangelica<sup>73</sup> saepe festum Paschae appellari *festum simpliciter*, sicut videre est Lc 2,42 *secundum consuetudinem diei festi*, Mt 26,5 *non in die festo*, Jn 13 [1] *ante diem festum Paschae*; nusquam vero aut in Veteri Testamento aut in Novo Testamento reperitur aliud ullum festum praeter Paschae appellari diem festum simpliciter.

Respondeo Joannem eodem modo dicere c.7 [2] *erat in proximo dies festus iudeorum Scenopegia*, sicut c.13 ait *ante diem festum Paschae*, et saepe in eo capite Scenopegia appellatur dies festus absolute et cum articulo, et non est maior ratio de Scenopegia quam de Pentecoste. Et quidem si Evangelista anthonomastice loqueretur de die festo certum est de Paschate intelligi, sicut nos de festo Corporis Christi intelligimus cum dicimus el día de la fiesta, sed non videtur in praesenti anthonomastice accipi, quia in graeco non habet articulum, et eum habet Lc 2,42 et Mt 26,5 et Jn 6,4 ubi evidens est sermonem esse de Paschate.

—3º. Obiiciunt traditionem esse Patrum, ex Evangelio Joannis evidenter colligi Christum post baptismum quatuor egisse Paschata, quod si hic *dies festus* quem nominat hic Joannes non fuit Pascha, Christus non egisset nisi tria commemorata: 1<sup>um</sup> c.2; alterum c.6; et 3<sup>um</sup> c.13,18 et 19, ex quo efficeretur Christum non praedicasse nisi duos annos, contra auctoritatem Ignatii<sup>74</sup> martyris testantis praedicasse tres integros annos; et sequeretur etiam, contra communem opinionem, Christum non vixisse 33 annos, cum sit baptizatus initio trigessimi. Quod vero ex Evangelio Joannis colligantur quatuor Paschata auctores citant Eusebium, l.8 *Demonstrationum*<sup>75</sup> et in *Chronicis*<sup>76</sup>; Epiphanius<sup>77</sup>, haeresi 51; Hieronymum<sup>78</sup> et Theodoretum<sup>79</sup>, Danielis 9. —**Respondeo 1<sup>um</sup>**, Hieronymum ibi nihil asserere sed referre sententiam Eusebi dicens Christum praedicasse secundum Evangelium Joannis tribus annis et sex mensibus, et similiter statim refert sententiam Apollinarii Laodiceni qui ex Joannis Evangelio ait solum colligi tria Paschata quae efficiunt duos annos ab initio praedicationis Christi. Et eadem videtur esse Epiphanii<sup>80</sup> sententia haeresi 51, ait enim Christum passum esse 3º Paschate ab initio praedicationis. Fateor ergo Eusebium et Theodoretum per diem festum intellexisse in praesenti Pascha, sicut etiam Irenaeus<sup>81</sup> l.2,

<sup>73</sup> JUVENCUS, *Evangelica Historia*, l.4, vers.600, nota. PL 19,328.

<sup>74</sup> IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Epistola ad Trallesios (interpol.)*. PG 5,794.

<sup>75</sup> EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Demonstratio Evangelica*, l.8. PG 22,626.

<sup>76</sup> EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Cronicon*, l.2. PG 19,535. Appendix ad Eusebii chronicon, l.8. PG 19,819.

<sup>77</sup> EPIPHANIUS, *Adversus haereses*, haer.51. PG 41,931s.

<sup>78</sup> HIERONYMUS, *Commentar. in Danielem prophetam*, c.9. PL 25,572.

<sup>79</sup> THEODORETUS CYRENSIS, *In Danielem* 9,27. PG 81,1483.

<sup>80</sup> EPIPHANIUS, *Adversus haereses*, haer.51. PG 41,938.

<sup>81</sup> IRENAEUS, *Contra haereses*, l.2, c.27. PG 7,783.

c.39. Sed haec non est communis traditio Patrum quia plures sunt ex adverso, nimirum Chrysostomus, Cyrillus<sup>82</sup>, Epiphanius, Theophylactus<sup>83</sup>, D.Thomas<sup>84</sup>, etc. —**Respondeo 2º**, non oportere ut omnes qui numerant tres integros annos praedicationis Christi intelligent hic per diem festum Pascha, quia multi credunt integrum annum fluxisse inter Baptismum et miraculum conversionis aquae in vinum, in qua opinione non solum non decesset aliquod pascha sed etiam haberemus quinque paschata praedicationis Christi si dies iste festus esset Pascha, nam iam non esset 1<sup>um</sup> sed 2<sup>um</sup> Pascha quod habetur Jn 2, et 3<sup>um</sup> hic, et 4<sup>um</sup> c.6, et 5<sup>um</sup> c.13. Quod si dicas eam opinionem a nobis esse reiectam, et adhuc velis Christum plus quam tres annos praedicasse, dicam Joannem non fecisse singulorum paschatum mentionem, sed eorum quae occurrerant in iis quae ipse narrabat, ut sentit Irenaeus supra, dum adeo asseveranter aetatem Christi extendit usque ad senectutem<sup>85</sup>, et in eo quidem convincitur errasse, non tamen constat Joannem nullum omisisse pascha.

[f.56v]

4. —**Respondeo 3º**, Joannem nullum omisisse Pascha, sed Christum in 3º praedicationis Paschate obiisse, ut expresse aiunt Epiphanius<sup>86</sup> et Apollinaris supra. (Nota praeterea adhuc verum esse quod ait B. Ignatius Christum tribus annis praedicasse, non tamen omnino integris.) Atque hoc belle convenit cum ea opinione quam tanquam certissimam late probant Pererius in Daniele, l.11, q.7, nimirum Christum esse mortuum cum ageret annum 33, et idem late Abulensis, c.11, in defensorio, parte 2, c.15, et Joannes Lucidus et multi astronomi, ex eo quod eo anno et non proxime praecedentibus nec sequentibus accedit lunam primi mensis in diem veneris ut opus est ad hoc ut Christus passus sit luna 15 et feria 6, ut constat ex Historia Evangelica<sup>87</sup>. Et dico cum hac opinione recte convenire quod Christus obierit in 3º Paschate, quia quamvis hoc sit contra ipsum Pererium, satis tamen verisimile, ne dicam certum est quod Christus quando eiecit vendentes et ementes in 1º Paschate agebat iam annum trigessimum primum, atque adeo in 3º Paschate trigessimum tertium, unde evidenter colligetur diem festum quem hic memorat Joannes non esse Pascha, contra Jansenium<sup>88</sup>, si admittas antecedens. Pro quo vide quod refert Epiphanius<sup>89</sup> haeresi 51, de miraculo conversionis aquae in vinum mense ianuario atque adeo 30º anno Christi iam expleto, quia baptizatus

<sup>82</sup> CYRILLUS ALEX., *In Jn Ev.*, 5,6. PG 73,338.

<sup>83</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn*, 5,1. PG 123,1258.

<sup>84</sup> THOMAS AQ., *In Jn Evangelistam expositio*, c.5. Ed Vivès, 19,833.

<sup>85</sup> IRENAEUS, *Contra haereses*, l.2, c.22. PG 7,785s.

<sup>86</sup> EPIPHANIUS, *Adversus haereses*, haer.51. PG 41,927.

<sup>87</sup> JUVENCUS, *Evangelica Historia*, l.4, vers.429, nota. PL 19,314.

<sup>88</sup> JANSENS, *In Concordiam*, Lugduni 1580, p.226.

<sup>89</sup> EPIPHANIUS, *Adversus Haereses*, haer.51. PG 41,919.

fuerat prius agens annum 30<sup>um</sup>, ergo cum devenit ad mensem ianuarium expleverat eum. Porro auctoritas Epiphanii in hac re videtur omnino irrefragabilis quia ipse vidiit quod narrat de eius miraculi repetitione.

5. Porro, quod Christus non sit passus dum ageret annum trigessimum quartum sed trigessimum tertium, praeter superiores dictos et rationem astronomicam, tenent Evodius, Apostolorum discipulus, apud Nicephorum<sup>90</sup>, l.2, c.3; citatur Origenes in homiliis quas vocant in diversos; Orosius<sup>91</sup>, l.7, c.4; Eutropius. Et facit quod ex Phlegone citant Eusebius<sup>92</sup> et Origenes de maxima eclipsi quae accidit 18 Tiberii anno in plenilunio martii. Citatur etiam Petrus Comestor<sup>93</sup> in Historia Scholastica, 6; Brigitta, l.1 Revelationum, c.10; Lyra<sup>94</sup> et Burgensis<sup>95</sup> in Matheum; Marianus, Scotus, Isidorus, [f.57] iunior, Hermanus et Sulpicius in chronicis, Rogerius Bacho epistula ad Clementem V, Antoninus, Paulus Foro Sempronianus 2<sup>a</sup> parte, l.4 et 7. Praeterea D. Augustinus<sup>96</sup>, 2 De doctrina christiana c.28, Anastasius Nicenus in quaestionibus in Scripturam q.92, Isichius homilia in natali Domini, et latissime Abulensis. Praeterea D. Thoma<sup>97</sup> ad Ephesios 4, *in mensuram aetatis plenitudinis Christi*, et 3p, q.46, a.9, 4<sup>um</sup>. Cano, l.11, c.3 et 5; Sotus<sup>98</sup>, d.43, q.2, a.3 fine, et d.44, a.4; et communis recentiorum.

Sed contrariam sententiam, nimirum quod Christus passus fuerit anno aetatis 34 tenet Beda<sup>99</sup>, libro de ratione temporis, c.46, et episcopus Ilerdensis, et Benedictus Arias, Gerardus Mercatus, Onuper 2 fast probat ex Dionysio Exiguo, abate romano; Albertus Magnus, Gerlardus, Joannes de Monterejo, Campanus, Lucas Gauricus; et probari potest ex eo quod Eusebius<sup>100</sup>, Isidorus et Sulpicius in Chronicis aiunt Christum passum esse anno Tiberii 19. Item ex eo quod Christus post baptismum a multis traditur praedicasse plus quam tribus annis, ut ab Eusebio<sup>101</sup>, Cajetano<sup>102</sup>, Cano, Jansenio.

<sup>90</sup> NICEPHORUS CALLISTUS, *Ecclesiastica Historia*, l.2, c.3. PG 145,758.

<sup>91</sup> PAULUS OROSII, *Adversus paganos historiarum libri septem*, (de eclipsi), l.7, c.4. Coloniae 1561, f.294.

<sup>92</sup> EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Demonstratio evangelica*, l.10. PG 22,754s.

<sup>93</sup> PETRUS COMESTOR, *Historia Scolastica, in Evangelia*, c.33. PL 198,1554.

<sup>94</sup> *Glossa ordinaria*, Mt 27,45. PL 114,175.

<sup>95</sup> PABLO DE SANTA MARIA, EPISC. BURGAL., (Salomon ben Levi), v.PL113,35-62.

<sup>96</sup> AUGUSTINUS, *De doctrina Christiana*, l.2, c.28. PL 34,55.

<sup>97</sup> THOMAS AQ., *In Epist. Ad Ephes.* 4. Ed Vivès 21,311s; 3p, q.46, a.9, 4. Ed Vivès 5,231.

<sup>98</sup> DOMINICUS SOTO, O.P., *In Quartum Sententiarum*, d.43, q.2, a.3. Salmanicae,1560, p.426. d.44, a.4, p.451.

<sup>99</sup> VENERABILIS BEDA, *De temporum ratione* c.47. PL 90,495.

<sup>100</sup> EUSEBII CAESARIENSIS, *Cronicorum* l.2. PG 19,535.

<sup>101</sup> EUSEBIUS CAESARIENSIS, *Demonstratio Evangelica*, l.8. PG 22,626.

<sup>102</sup> THOMAS A VIO CAJETANUS, *Comment. In Jn Ev*, 8,57. Lugduni 1639, p.354.

6. Pro concordia nonnulli aiunt primum annum Christi non continere nisi 8 dies quia natus est 25 decembris, et ea ratione dici volunt quod agebat annum 34 quando non perfecerat integrum annum nisi 32. Et probant quia indiferenter dicimus anno Domini 1587, vel anno a Christi Nativitate, vel anno ab Incarnatione Domini 1587. Et galli, angli et genuenses de more habent numerare ab Incarnatione non annum usualem ut nos, sed integrum a 25 Martii atque ita in mense ianuario et februario numerant (ut aiunt) annum v.g. 87 ab Incarnatione quando nos numeramus 88 a Nativitate, de quo vide Covarrubias, 1 *Variarum*<sup>103</sup>, c.12, n.2, sed haec concordia nescio quam sit solida, nam pisani (ut ferunt) numerant 87 ab Incarnatione quando nos numeramus 88 a Nativitate, et magis verisimile est illos 7 dies a 25 decembris usque ad finem anni pro nihilo reputari quam ex eis computari integrum annum, ita ut Christus v.gr. In Baptismo dicatur agere trigessimum quando non perfecit nisi 28. Praeterea haec concordia non videtur cohaerere cum computatione astronomica, secundum quam dicitur quod in anno quam nos numeramus 33 incidit plenilunium primi mensis in diem veneris et non antea neque postea per aliquos annos, quod, si ita est sequeretur Christum quando passus est non perfecisse nisi 31 annum, quod ab omnibus exploditur. (Vide novam opinionem Josephi Scaligeri.)